Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2008

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Encaminha ao Congresso Nacional, as razões do VETO TOTAL aposto ao PLS 00057 2001 - SCD 00057 2001 (PL 05270
2001, na Câmara Deputados), Altera o art. 36 do Decreto-Lei nº 221, de 28 de fevereiro de 1967, para responsabilizar os
proprietários ou concessionários de represas pelo fomento à aqüicultura e ao peixamento do reservatório, com a
finalidade de elevar a população da respectiva ictiofauna.

Assunto:

Data de Leitura:

Economia e Desenvolvimento  - Agropecuária e Abastecimento

20/11/2008

Tramitação encerrada

MantidaDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 06/05/2009 - VETO DELIBERADO PELO
PLENÁRIO

Matérias Relacionadas:

Projeto de Lei do Senado nº 57 de 2001

Veto nº 00048 de 2008

TRAMITAÇÃO

01/09/2017 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e Arquivado.Ação:

28/08/2017 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

Encaminhado à publicação o Of. n.955/2017/SGM/P, da Presidência da Câmara dos Deputados, comunicando a determinação de
arquivar a matéria, uma vez que foi declarada prejudicada pela Presidência da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania
daquela Casa.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 397

24/08/2017 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

24/08/2017 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Encaminhado por solicitação.Ação:

01/08/2014 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

pg 1

Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2008

TRAMITAÇÃO

A partir de 1º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da Instrução Normativa nº
1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria devem ser realizadas diretamente no
sistema eletrônico próprio.

Ação:

18/06/2009 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

DEVOLVIDO APOS APRECIAÇÃO DO VETO - REFERENTE AO PLS 57/01 (SCD)
ARQUIVADO

Ação:

17/06/2009 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Arquivo, via PLEG.Ação:

04/06/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício CN nº 281 de 03/06/09, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem CN nº 92/09, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República participando ter sido mantido o Veto Total aposto ao Projeto (fls. 60 a 61).

À SSCLCN, com destino ao Arquivo.

Ação:

19/05/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 12:30 hs.Ação:

06/05/2009 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

VETO DELIBERADO PELO PLENÁRIOSituação:

20:08 horas - Na sessão conjunta realizada nesta data, no Plenário da Câmara dos Deputados, é procedida à votação do veto, por
meio de Cédula Única.
Designação dos Deputados Luiz Carreira, Virgílio Guimarães e Wellington Roberto para acompanhar a apuração dos votos junto à
Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - Prodasen.
Concluída a apuração, o Veto é mantido. (Anexadas ao processado cópias da Ata de Apuração e das folhas contendo o resultado
da votação)
Será feita a devida comunicação ao Senhor Presidente da República e à Câmara dos Deputados.
À SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 17338 PUB ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS

Publicado no DSF Páginas 1210-1307 PUB ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS

Publicado no DCN Páginas 478

27/04/2009 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Sessão Conjunta foi transferida para o dia 06/05/2009, às 19 horas, no Plenário da Câmara dos Deputados.Ação:

27/04/2009 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Incluido em Ordem do Dia da Sessão Conjunta do dia 28.4.2009, às 19:00 horas.Ação:

20/11/2008 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

pg 2

Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2008

TRAMITAÇÃO

14hs.
Lido e encaminhado à publicação.
A Presidência solicita ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados as indicações dos membros dessa Casa do Congresso
Nacional que deverão integrar as Comissões Mistas a serem incumbidas de relatar o veto que acaba de ser lido.
O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal encerrar-se-á em 20 de dezembro de 2008.

À Secretaria de Coordenação Legislativa do Congresso Nacional.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 3395 PUB Nº 18

20/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário para leitura, designação da Comissão Mista e estabelecimento de calendário para a tramitação da matéria.

************* Retificado em 20/11/2008*************
Ao Plenário para leitura e estabelecimento de calendário para a tramitação da matéria.

Ação:

17/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntada fls. 54 referente à cópia do Ofício nº 592/2008-CN, do Presidente do Senado Federal, que solicita à Câmara os nomes
dos Deputados que deverão compor a Comissão Mista incumbida de relatar o veto.

Ação:

17/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntadas fls. 51 a 53 referentes ao estudo do veto total aposto ao PLS nº 57, de 2001.Ação:

17/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntadas fls. 47 a 50 referentes à Mensagem nº 183, de 2008-CN (nº 852/2008, na origem), comunicando ao Congresso Nacional
o veto total aposto ao PLS nº 57, de 2001.

Ação:

06/11/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

AGUARDANDO LEITURASituação:

Aguardando leitura.Ação:

Publicado no DOU Páginas 5 PUB Nº 216 - SEÇÃO I

DOCUMENTOS

VET 48/2008

06/11/2008Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

Encaminha ao Congresso Nacional, as razões do VETO TOTAL aposto ao PLS 00057 2001 - SCD 00057 2001 (PL 05270 2001, na
Câmara Deputados), Altera o art. 36 do Decreto-Lei nº 221, de 28 de fevereiro de 1967, para responsabilizar os proprietários ou
concessionários de represas pelo fomento à aqüicultura e ao peixamento do reservatório, com a finalidade de elevar a população
da respectiva ictiofauna.

Descrição/Ementa:

pg 3